На 25 май/6 юни 1896 в Белград французите Ан-
дре Кар (Andre Carre) и Жил Жирен (Gilles Girin)
осъществяват първата в Сърбия (а и на Балкани-
те) прожекция с кинематографа на братята Огюст
(Auguste) и Луи (Louis) Люмиер, чиито официал-
ни представители са. Сеансите им продължават
около месец. Накъде поемат след това Кар и Жи-
рен – не е много ясно. Според покойния сръбски
киноисторик проф. Деян Косанович съществуват
две възможности – „или да са се завърнали в
Лион, или да са отишли в някой голям град, най-
вероятно в столицата на някоя съседна държа-
ва“, посочвайки конкретно „София и Букурещ“.
Отново проф. Косанович уверява, че „първите
филмови кадри, заснети в Белград, също се дъл-
жат на Андре Кар“, но реализирани по време на
второто му идване в града – през март 1897.
На 27 май/8 юни 1896 – два дни след белград-
ските сеанси – и Букурещ бива озарен от лъчите
на кинематографическия прожекционен апа-
рат. Знаят се (от „История на румънското кино“
на Мариан Цуцуй) и имената на гастролиращи-
те прожекционисти: Луи Жанен (Louis Janin),
Шарл Делатр (Charles Delattre) и братята Бонер
(Bonheur), които също (като Кар и Жирен) из-
ползват прожекционен апарат, произведен от
„Люмиер“.

Неколцина „демонстратори-пропагандатори“ на
„Люмиер“ (определението е на американския
киноисторик Джей Лейда/Jay Leyda) също шетат
из черноморския басейн (но в неговата северо-
западна част) и прилежащите му руски портове.
Сред тях са Мариус Шапюи (Marius Chapuis) и Де-
кор (Decorps), които се появяват в Одеса на 5/17
август 1896, оставайки там до средата на декем-
ври – по това време екипите се състоят от опе-
ратор-механик (началник на прожекционната ка-
бина) и асистент. Двамата осъществяват десетки
сеанси в града, но и успяват да се изкъпят в Черно
море (според пътните бележки на Шапюи).